МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №34

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСАНДРА ИВАНОВИЧА ПОКРЫШКИНА»

(МАОУ МО Динской район СОШ №34 имени А.И. Покрышкина)

ПРИКАЗ

09 января  20 24 год  №

ст-ца Новотитаровская

Об утверждении нормативов обеспечения питания обучающихся 1-11 классов

муниципальных образовательных организации муниципального образования

Динской район в 2023-2024 учебном году

 На основании Постановления № 2203 от 31.08.2022 г. Администрация

муниципального образования Динской район, в соответствии с Федеральным законом от

29 декабря 2012 г.№ 27З-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом

Краснодарского края от 22 февраля 2005 г.№ 836-К3 «О социальной поддержке

многодетных семей в Краснодарском крае», постановлением главы администрации

(губернатора) Краснодарского края от 15 января 2015 г. N•. 5 «Об утверждении

Порядка обеспечения льготным питанием учащихся из многодетных семей в

муниципальных общеобразовательных организациях в Краснодарском крае», решением

Совета муниципального образования Динской  район  от 27 декабря 2021 г. №

193-21/4 «О бюджете муниципального образования Динской район на 2022 год и на

плановый период 2023 я 2024 годов», постановлением администрации

муниципального образования Динской район от 14 июля 2022 г. № 1709 «Об

утверждении Положения об организации питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Динской район»          от 16.01.2023 г.

№47,от14.08.2023 г. №1936., муниципальной программой муниципального

образования Динской район «Развитие образованию›, утвержденной

постановлением администрации муниципального образования Динской район от 28

октября 2016 г. У° 1841 «Об утверждения муниципальной программы

муниципального образования Динской район «Развитие образования», приказ №616

от 29 декабря 2023 года, в целях организации бесплатного питания в

муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории

муниципального образования Динской район, руководствуясь статьями 31, 65

Устава муниципального образования Динской район, п р и к а з ы в а ю :

       1.Организовать горячее питание с 9.01.2024 учебном году в виде завтраков,
обедов и полдников для обучающихся 5-11 классов за счёт компенсационных

выплат на питание в размере 60,58 руб. в день на одного учащегося из
муниципального бюджeтa в течение учебного года.

2. Обеспечить бесплатное питание обучающихся в возрасте от 7 до 11 лет  (1-
4  классы),  детей  обучающихся  -  инвалидов,  не  являющиеся

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья, детей из семей участников CBO.

3.   Обеспечить максимальный охват горячим питанием обучающихся 1-11

классов. Вести ежедневныи контроль посещаемости учащимися школьной

столовой с соблюдением санитарно-гигиенических норм и дисциплины при

приеме пищи.

4. Назначить  ответственных  лиц  за  ведение  документации пo

организации школьного питания, ведение школьных сайтов по питанию,

фотофиксации завтраков, обедов и полдников, ведения федерального
мониторинга.

5. Рекомендовать родителям (законным представителям) обучающихся
заключить договор с поставщиком услуги питания на предоставление
горячего питания.

6 .Утвердить списки детей из многодетных и малообеспеченных семеи

(семей со среднедушевым доходом, размер которого me превышает величи

ну прожиточного минимума на душу населения, установленного в

Краснодарском крае, дающего право на получение ежемесячного пособия на

ребенка). Основанием для отнесения ребенка к данной категории льготников

является справка о получении ежемесячного пособия на ребенка (детей),

запрашиваемая общеобразовательной организацией в Управлении по

социальной защите населения департамента социальной защиты населения

Краснодарского края в Динском районе на основании заявления родителя

(законного представителя) ребенка.

6. Организовать горячее питание детей из малообеспеченных семей за счет

дополнительных компенсационных выплат на питание из средств

муниципального бюджета 10,40 рублей в день на одного учащегося, а

детей из многодетных семей из средств краевого бюджета 10,40 руб. в день

на одного учащегося.

7. Утвердить списки обучающихся из семьи участника CBO, родители

(законные  представители)  которого  призваны  на  военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября

2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации» (далее — мобилизованные лица) и принимают участие в

специальной военной операции, родители (законные представители)

которого проходят военную службу по контракту и принимают участие в

специальной военной операции (далее — контрактники), родители

(законные представители) которого заключили контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной

операции (далее — добровольцы), обучающегося — ребенка

мобилизованного лица, контрактника, добровольца, погибшего (умершего)

вследствие увечья, ранения, травмы или заболевания в период исполнения

обязанностей военной службы. Основанием для отнесения ребенка к данной

категории льготников является справка о том, что родители принимают

участие в специальной военной операции.

8. Утвердить списки обучающихся детей - инвалидов, не являющихся

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. Основанием

для отнесения ребенка к данной категории льготников является

справка заключения медицинской комиссии.

9. Обеспечить строгий контроль за полнотой вложения сырья и

соблюдением норм выхода блюд и изделий.

10. Организовать активную работу по улучшению качества горячего

питания совместно с представителями родительского контроля.

11. Своевременно  сдавать  отчёты  по  питанию  учащихся в
муниципальное казенное учреждение «Центр поддержки образования»
(с 25 по 30 число каждого месяца).

12. Утвердить  нормативы  обеспечения  питания  обучающихся 1-11

классов   муниципальных   общеобразовательных

организациймуниципального образования Динской район с 9 января

2024 года согласно приложению №1

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

НОРМАТИВЫ

обеспечения питания обучающихся 1-11 классов

муниципальных общеобразовательных организаций

муниципального образования Динской район с 9 января 2024

года

1. Нормативы обеспечения бесплатным горячим питанием в день

одного обучающегося (в том числе обучающегося с ограниченными

возможностями здоровья,   обучающегося  —  инвалида,  не

являющегося  обучающимся с ограниченными возможностями здоровья),

учащегося, родители которого принимают участие в специальной военной

операции получающего начальное общее образование (1-4 класс) в

муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального

образования Динской район:

1.1. Первая смена:
1) на одноразовое горячее питание (завтрак) 106,76 руб., из них:

стоимость условного (минимального) набора продуктов питания 97,06

руб. (92,79 руб. за счет средств краевого бюджета, 4,27 руб. за счет

средств районного бюджета) и стоимость услуг по приготовлению и

предоставлению питания 9,70 руб. за счет средств районного бюджета;

2) на двухразовое горячее питание обучающегося с ограниченными

возможностями здоровья 256,23 руб., из которых:

а) завтрак 106,76 руб., из них: стоимость условного (минимального)

набора продуктов питания 97,06 руб. (92,79 руб. за счет средств краевого

бюджета, 4,27 руб. за счет средств районного бюджета) и стоимость услуг

по приготовлению и предоставлению питания 9,70 руб. за счет средств

районного бюджета;

б) обед 149,47 руб. (94,16 руб. за счет средств краевого бюджета,

55,31 руб. за счет средств районного бюджета);

3) на двухразовое  горячее  питание  обучающегося  -

инвалида, не являющегося обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья, 256,23 руб., из которых:

а) завтрак 106,76 руб., из них: стоимость условного (минимального)
набора продуктов питания 97,06 руб. (92,79 руб. за счет средств
краевого бюджета, 4,27 руб. за счет средств районного бюджета) и
стоимость услуг по приготовлению и предоставлению питания 9,70 руб.
за счет средств районного бюджета;
          6) обед 149,47 руб., из них: стоимость условного (минимального) набора

продуктов питания 135,88 руб. (94,20 руб. за счет средств краевого бюджета

41,68 руб. за счет средств районного бюджета) и стоимость

услуг по приготовлению и предоставлению питания 13,59 руб. за счет

средств районного бюджета.

1.2. Вторая смена:
1) на одноразовое горячее питание (обед) в размере 149,47 руб., из

них: стоимость условного (минимального) набора продуктов питания 135,88

руб. (130,45 руб. за счет средств краевого бюджета, 5,43 руб. за счет средств

районного бюджета) и стоимость услуг по приготовлению и предоставлению

питания 13,59 руб. за счет средств районного бюджета;

2) на двухразовое  горячее  питание  обучающегося  с
ограниченными возможностями здоровья 213,53 руб., из которых:

а) обед 149,47 руб., из них: стоимость условного (минимального)

набора продуктов питания 135,88 pyб. (130,45 руб. за счет средств краевого

бюджета, 5,43  руб.  за  счет  средств  районного  бюджета)  и

стоимость  услуг по приготовлению и предоставлению питания 13,59 руб.

за счет средств районного бюджета;

б) полдник 64,06 руб. (40,36 руб. за счет средств краевого

бюджета, 23 ,70 руб. за счет cpeдств районного бюджета);

3) на  двухразовое  горячее  питание  обучающегося  -

инвалида, не являющегося обучающимся с ограниченными возможностями

здоровья, 249,50 руб., из которых:

а) обед 149,47 руб., из них: стоимость условного (минимального)

набора продуктов питания 135,88 руб. (130,45 руб. за счет средств краевого

бюджета, 5,43 руб. за  счет  средств  районного  бюджета)  и

стоимость  услуг по приготовлению и предоставлению питания 13,59 руб.

за счет средств раионного бюджета;

б) полдник 100,03 руб. (стоимость условного (минимального) нaбopa

продуктов питания 94,20 руб. за счет средств краевого бюджета и стоимость

услуг по приготовлению и предоставлению питания 5,83 руб. за счет средств

районного бюджета).

1.3. На денежную компенсацию двухразового горячего питания

(завтрак, обед) обучающегося с ограниченными возможностями здоровья,

получающего образование на дому, 256,23 руб. (161,42 руб. за счет

средств краевого бюджета , 94,81 pyб. за счет средств районного бюджета).

1.4. На денежную компенсацию стоимости двухразового горячего

питания (завтрак, обед) получающего образование на дому обучающегося —

инвалида, не являющегося обучающимся с ограниченными возможностями

здоровья, 256,23 руб. (94,20 руб. за счет средств краевого бюджета, 162,03

pyб. за счет средств районного бюджета).

2. Нормативы обеспечения бесплатным горячим питанием в день

одного обучающегося 5—11 классов в муниципальных

общеобразовательных организациях муниципального образования Динской

район.

2.1. Первая смена:

1) на одноразовое горячее питание (завтрак) 123,08 руб.;

2) на двухразовое горячее питание обучающегося с ограниченными

возможностями здоровья 295,39 руб., из которых:

а) завтрак 123,08 руб. (77,55 руб. за счет средств краевого бюджета,

45,53 руб. за счет средств районного бюджета);

б) обед 172,31 руб. (108,55 руб. за счет средств краевого бюджета,

63,76 руб. за счет средств районного бюджета);

3) на двухразовое  горячее  питание  обучающегося  -

инвалида, не являющегося обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья, 295,39 руб., из которых:

а) завтрак 123,08 руб., из них: стоимость условного (минимального)

набора продуктов питания 111,89 руб. (30,75. за счет средств краевого

бюджета, 81,14 руб. за счет средств районного бюджета) и стоимость

услуг по приготовлению и предоставлению питания 11,19 руб. за счет

средств районного бюджета;

б) обед 172,31 руб., из них: стоимость условного (минимального)

набора продуктов питания 156,65 руб. за счет средств краевого бюджета и

стоимость услуг по приготовлению и предоставлению питания 15,66 руб.

за счет средств районного бюджета;

4) на одноразовое питание (завтрак) обучающегося из семьи,

родители (законные  представители)  которого  призваны  на

военную  службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации» (далее — мобилизованные лица) и принимают

участие в специальной военной операции, родители (законные

представители) которого проходят военную службу

по контракту и принимают участие в специальной военной операции

(далее — контрактники), родители (законные представители) которого

заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации и

принимающих участие в специальной военной операции (далее

добровольцы), обучающегося - ребенка мобилизованного лица,

контрактника, добровольца, погибшего (умершего) вследствие увечья,

ранения, травмы или заболевания в период исполнения обязанностей

военной службы, - 123,08 руб. за счет средств районного бюджета.

2.2. Вторая смена:

1) на одноразовое горячее питание (обед) 172,31 руб.;
2) на двухразовое горячее питание обучающегося с

ограниченными возможностями здоровья 246,16 руб., из которых:

а) обед — 172,31 руб. (108,55 руб. за счет средств краевого

бюджета, 63,76 руб. за счет средств районного бюджета);

6) полдник — 73,85 руб. (46,52 руб. за cueт средств краевого

бюджета, 27,33 руб. за счет средств районного бюджета);

3) на  двухразовое  горячee  питание  обучающегося  -

инвалида, не являющегося обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья, 246,16 руб., из которых:

а) обед 172,31 руб., из них: стоимость условного (минимального)

набора продуктов питания 156,65 руб. за счет средств краевого бюджета и

стоимость услуг по приготовлению и предоставлению питания15,66 руб.

за счет средств районного бюджeтa;

б) полдник — 73,85 руб., из них: стоимость условного

(минимального) набopa продуктов питания 67,13 руб. (30,75 руб. за счет

средств краевого бюджeтa, 36,38 руб. за счет средств районного бюджета)

и стоимость услуг по приготовлению и предоставлению питания 6,72 руб.

за счет средств районного бюджета;

4) на одноразовое питание (обед) обучающегося из семьи,

родители (законные представители ) которого призваны на военную

службу по мобилизации  в Вооруженные Силы Российской Федерации

  в соответствии с Указом Президента Российской Федеции от

21 сентябре 2022 г. № 647 «Об объявлении  частичной мобилизации в

Российской  Федерации» (далее    мoбилизoвaнныe лица) и принимают

участие в специальной военной операции, родители (законные

представители) которого проходят военную службу

по контракту и принимают участие в специальной военной операции

(далее — контрактники), родители (законные представители) которого

заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российскои Федерации и

принимающих участие в специальной военной операции (далее —

добровольцы),обучающегося ребенка мобилизованного лица,

контрактника, добровольца, погибшего (умершего) вследствие увечья,

ранения, травмы или заболевания в период исполнения обязанностей

военной службы, 172,31 руб. за счет средств районного бюджета.

2.3. На денежную компенсацию стоимости двухразового горячего

питания (завтрак, обед) обучающегося с ограниоеннпми возможностями

здоровья,получающего образование на дому, 295,39 руб. (186,09 руб. за

счет средств краевого бюджета, 109,30 руб. за счет  средств районного

бюджета).

2.4. На денежную компенсацию стоимости двухразового гopячeгo

питания (завтрак, обед) получающего образование на дoму обучающегося

— инвалида, не являющегося обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья, 295,39 руб. (187,40 руб. за счет средств

краевого бюджета, 107,99 руб. за счет средств районного бюджета).

Директор МАОУ МО Динской район
СОШ №34  имени Покрышкина                                             И.Б. Захаров

	обеспечения питания обучающихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций  муниципального образования Динской район с 9 января 2024 года

		2024-01-19T08:17:36+0300
	Игорь Борисович Захаров